令和６年１０月吉日
都道府県教育委員会教育長  様

各区市町村教育委員会教育長 様

都道府県特別活動研究会会長 様

各中学校長         様

関係者各位

全日本中学校特別活動研究会長 荒巻 淳

                               （江戸川区立松江第五中学校）

神奈川県公立中学校教育研究会会長 片平 真

（相模原市立内出中学校）

第５２回全日本中学校特別活動研究会 神奈川大会
令和６年度 神奈川県公立中学校教育研究会 特別活動部会

第３７回研究発表大会（相模原大会）のご案内

【 第二次案内 】

爽秋の候、皆様には益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃より、特別活動の更なる充実・向上のためにご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございま

す。

 さて、標記の件につきまして、次の要領で開催いたしますので、貴職下の担当者、教職員の派遣・参

加につきまして、格別のご高配を賜りますよう、宜しくお願い申し上げます。

１ 研究主題

２ 開催期日  令和６年 １１月９日（土）  開会 ９時３０分

３ 大会会場  相模原市民会館（午前） 〒252-0239 神奈川県相模原市中央区中央３丁目１３－１５

                    TEL 042-752-4710

        相模原教育会館（午後） 〒252-0236 神奈川県相模原市中央区富士見６丁目６－１３

                    TEL 042-758-2190

４ 主  催  全日本中学校特別活動研究会

神奈川県公立中学校教育研究会特別活動部会

５ 後  援  文部科学省、神奈川県教育委員会、相模原市教育委員会、神奈川県公立中学校教育研究会、

全日本中学校長、神奈川県公立中学校長会、日本特別活動学会、

日本教育公務員弘済会神奈川支部

６ 時  程  以下の通りです。また、昼食休憩の際に全国理事会を実施する予定です。

     9:00 9:30           12:30 13:00 13:30                  16:30

７．参加確認

  右のQRコードにてお申込みください。（１０月２５日〆切り）

  ※一般参加者の方の昼食は、各自でとっていただく形となりますのでご承知おきください。

持続可能な社会を切り拓いていく力を育む特別活動

～ よりよい集団や学校生活をめざす中で ～

受

付

全体会・基調提案

さがみはら生徒会長

会議（参観）

昼

食

受

付

分科会発表・協議

学級活動・生徒会活動・学校行事

８．内容

（１）全体会 挨拶・基調提案

（２）さがみはら生徒会長会議（分科会）

（３）さがみはら生徒会長会議（全体会）

（４）分 科 会 《①研究事例発表 ②指導・助言》

     第１分科会：学級活動  第２分科会：生徒会活動  第３分科会：学校行事

      ※最後の閉会・事務連絡等は各分科会で行います。

第１分科会
学級活動

【横浜】
【藤沢】

【横浜】
発表者 若林 直紀

 横浜市立都田中学校
テーマ
『学級目標達成のための具体的な行動目標

を考えよう』

【藤沢】
発表者 橋本 和樹

藤沢市立藤ヶ岡中学校
テーマ
『ソーシャルスキルトレーニングを用いた

学級経営』

第２分科会
生徒会活動

【横須賀】
【伊勢原】

【横須賀】
発表者 藤井 亮平、貝塚 啓悟

      横須賀市立長沢中学校

テーマ

『「生徒」を主語にした学校づくり

～NGSWプロジェクト～』

【伊勢原】
発表者 秋山 優斗
      伊勢原市立成瀬中学校
テーマ
『集団の一員としてよりよい生活を築いて

いこうとする意欲と実践的な態度を育てる
生徒会活動』

第３分科会
学校行事

【川崎】

【小田原】

【川崎】
発表者 網谷 英大
      川崎市立橘中学校
テーマ
『生徒が主体的に取り組む

周年行事の創造』

【小田原】
発表者 髙木 清司

      小田原立国府津中学校

テーマ

『生徒主体の学校行事を創るために

～日頃の生徒会活動の指導の工夫～』

      14:00                  15:15                 16:30

９．大会参加費 無料

１０．会場案内図

JR 横浜線 相模原駅下車 徒歩約１５分

＜問合せ先＞

  大会実行委員長 相模原市立内出中学校長 片平 真

  〒252-0134  神奈川県相模原市緑区下九沢 2845

  TEL 042-761-0818     FAX 042-763-4497

相模原駅

相模原教育会館